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1 Afgørelse om tilladelse 
Tønder Kommune meddeler tilladelse til en årlig produktion på: 
416 moderfår (årsdyr), hvilket svarer til 59 dyreenheder (DE). 
 
Ansøgningen er modtaget den 28. juli 2017. 
 
Når tilladelsen udnyttes, skal vilkår i kapitel 2 overholdes. 
 
Det er Tønder Kommunes vurdering, at ansøgeren har truffet de nød-
vendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen, 
og at husdyrbruget kan drives på stedet med hensyn til omgivelser-
ne. 
 
Tilladelsen meddeles i henhold til § 10 i husdyrloven1, der vedrører 
etablering, udvidelse eller ændring af husdyrbrug for mere end 15 DE 
og op til 75 DE, samt i henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørel-
sen2. 
 
Vi har vurderet, at projektet med de stillede vilkår ikke kan påvirke 
Natura 2000 områder væsentligt eller ødelægge plantearter og yngle- 
eller rasteområder for bilag IV arter. Vurderingen er foretaget efter 
habitatbekendtgørelsen3 
 
Tilladelsen er gældende pr. 29. september 2017. 
 
Bedriftsoplysninger: 
Navn: GÅRDEJER BRODER JOHANSEN 
Adresse: Kristen Koldsvej 8, 6780 Skærbæk 
CVR: 84520659 
 
Sagsbehandler Tønder Kommune: Peder Key Jensen 
KS: Eva Folke 
 
 
 
 
Peder Key Jensen 
Miljømedarbejder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           
1 Lovbekendtgørelse nr. 256 af 21-03-2017 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
2 Bekendtgørelse nr. 211 af 28-02-2017 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyr-
brug. 
3 Bekendtgørelse nr. 926 af 27-06-2016 om udpegning og administration af internatio-
nale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
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2 Vilkår 
Tilladelsen meddeles på følgende vilkår: 

2.1. Generelt 

2.1.1. Denne tilladelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 6 år efter 
at tilladelsen er meddelt. Hvis en del af tilladelsen ikke er udnyttet, 
bortfalder tilladelsen for denne del. 

 

2.1.2. Husdyrbruget tillades et maksimalt dyrehold på 416 moderfår (års-
dyr), hvilket svarer til 59 DE. 
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3 Beskrivelse af projektet 

3.1. Anlæg  
Der er søgt tilladelse til etablering af et dyrehold bestående af 416 
moderfår, hvilket svarer til 59 dyreenheder (DE). Dyreholdet skal op-
staldes i eksisterende staldanlæg i den nordligste bygning på ejen-
dommen. 
 

 
 
Tønder kommune har besigtiget ejendommen den 14. august 2017. 
Her blev bl.a. fremvist de staldanlæg, som skal benyttes. Det drejer 
sig om den, som er markeret på billedet ovenfor. Der har tidligere 
været kreaturer på ejendommen, og der er tale om nogle bokse med 
spaltegulv, som dog skal benyttes med dybstrøelse. Der skal ikke 
gennemføres nogen renovering eller ombygning i forbindelse med 
ibrugtagning af bygningerne. 
 
Ejendommen ligger mere end 300 m fra  
- en beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, der lig-

ger i en samlet bebyggelse i landzone, og som har en anden ejer 
end driftsherren,  

- et eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammedel fremtidigt 
byzone- eller sommerhusområde eller 

- et område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, 
blandet bolig og erhverv eller til offentlige formål med henblik på 
beboelse, institutioner, rekreative formål og lign. 
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4 Vurdering af projektet 
Tilladelsen skal indeholde en vurdering, der sikrer, at ansøgeren har 
truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 
forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik, og at 
husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivel-
serne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. 
 
Kommunen skal sikre sig, at risikoen for forurening eller væsentlige 
gener for omgivelserne begrænses, hvis anlægget ligger mindre end 
300 m fra en beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, 
der ligger i en samlet bebyggelse i landzone, og som har en anden 
ejer end driftsherren, et eksisterende eller ifølge kommuneplanens 
rammedel fremtidigt byzone- eller sommerhusområde eller et område 
i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig og 
erhverv eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutio-
ner, rekreative formål og lign. 
 
Da anlægget er placeret i en større afstand end angivet i § 20 i hus-
dyrloven, skal der ikke nødvendigvis stilles vilkår for at begrænse ge-
ner i form af lugt, støj, støv, fluer og lignende fra anlægget. Tønder 
Kommune vurderer, at husdyrbruget med sin placering i landzone ik-
ke vil give anledning til gener eller forurening. 
 
I ansøgningen (bilag 1) er der svaret på 10 af 10 spørgsmål, alle re-
lateret til miljøpåvirkninger fra husdyrbruget. Der er svaret ja til alle 
spørgsmål undtagen spørgsmål 9, og efter en gennemgang vurderer 
Tønder Kommune, at svarene er korrekte. 4 af spørgsmålene – 
spørgsmål 4, 6, 7 og 8 - omhandler arealdelen. I tilladelser meddelt 
efter 2. marts 2017, må der ikke stilles vilkår til udbringningsarealer-
ne4. Tønder Kommune har derfor ikke forholdt sig til udbringnings-
arealerne og besvarelse af de 4 spørgsmål. De anlægsrelaterede 
spørgsmål, der er svaret ja på i ansøgningen, er det ikke nødvendigt 
at vurdere yderligere på. Årsagen til at der er svaret nej til spørgsmål 
9 er, at ejendommen ligger i fuglebeskyttelsesområdet F67 Ballum og 
Husum Enge og Kamper Strandenge. 

4.1. Vurdering ift. spørgsmål 9 
F67 Ballum og Husum Enge og Kamper Strandenge: 
Marsken er en del af vadehavet og dannet af tidevand og stormfloder, 
som begyndte i læ af den ydre ø-kæde for omkring 3.000 år siden. 
De strækker sig fra Holland, gennem Tyskland og op gennem Dan-
mark. De første diger blev bygget i Holland for omkring 1.000 år si-
den, hvilket gjorde opdyrkning og systematisk afvanding af marsken 
mulig. På grund af det store indhold af næringsstoffer, som havet har 
aflejret sammen med ler og sand, er marskjorden meget frugtbar. 
 
Ballum-Astrup dige, der beskytter Ballummarsken (Ballum, Husum 
Enge og 

                                           
4 Jf. § 10, stk. 10 i Lov nr. 204 af 28-02-2017 om ændring af lov om miljøgodkendelse 
m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets anvendelse af gød-
ning og om plantedække og forskellige andre love 
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Kamper Strandenge), blev bygget i 1914. Herefter er området i sti-
gende grad blevet opdyrket, og i dag består området hovedsageligt af 
arealer i omdrift. Der findes også arealer i vedvarende græs, hvoraf 
enkelte er udpeget som § 3 beskyttede enge. 
 
Ballum, Husum Enge og Kamper Strandenge huser hvert år en stor 
mængde rastende trækfugle, fordelt på en lang række arter. De er 
dermed en af de danske fuglelokaliteter, med størst international be-
tydning. 
 
Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområdet er den ynglende 
hedehøg, engsnarre, blåhals, brushane og mosehornugle, samt ra-
stende bramgås, sangsvane, hjejle og kortnæbbet gås. 
 
Anlægget er også beliggende i Ramsarområde nr. 27 (Vadehavet). 
Baggrunden for udpegningen er områdets funktion som det mest be-
tydningsfulde opholdsområde for især svømmeænder og vadefugle i 
Danmark. 
 
Da der er tale om en relativ ekstensiv produktion, som etableres i 
nogle eksisterende stalde, vurderer Tønder Kommune ikke, at etable-
ring vil få nogen negativ påvirkning af udpegningsgrundlaget for fug-
lebeskyttelsesområdet og Ramsarområdet. 

4.2. Landskabelige værdier 
Da ændringen af husdyrproduktionen ønskes gennemført inden for de 
eksisterende bygningsmæssige rammer, vurderes det, at der ikke er 
baggrund for at stille vilkår om landskabelige hensyn. 

4.3. Anvendelse af bedste tilgængelige teknik 
BAT niveauet for husdyrbrug, der er omfattet af husdyrbrugslovens § 
10, er som udgangspunkt, at husdyrbruget overholder den generelle 
lovgivnings bestemmelser, med mindre der er lokale forhold, der 
kræver skærpelse af niveauet for BAT. Generel lovgivning er f.eks. 
husdyrgødningsbekendtgørelsen5, der indeholder bestemmelser om 
indretning og drift af stalde og opbevaringsanlæg samt bestemmelser 
om håndtering og udbringning af husdyrgødning og harmoniregler. 
 
Tønder Kommune vurderer, at husdyrbruget gennem overholdelse af 
den generelle lovgivning lever op til BAT. Det vurderes derfor, at der 
på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille vilkår om yder-
ligere indførsel af renere teknologi. 

                                           
5 Bekendtgørelse nr. 1324 af 15-11-2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgød-
ning, ensilage m.v. 
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4.4. Habitatområderne 
Nærmeste habitatområde er Brede Å nord for ejendommen. Der hvor 
åen er tættest på ejendommens staldanlæg er der 600 m. 
 

 
 
På grund af den store afstand vurderer Tønder Kommune, at Brede Å 
ikke vil blive påvirket af ammoniakdeposition fra staldanlæg. 

4.5. Bilag IV arter 
I habitatdirektivets bilag IV er opført en række dyre- og plantearter, 
som skal ydes streng beskyttelse overalt i deres naturlige udbredel-
sesområde, også uden for de udpegede habitatområder. Det indebæ-
rer for dyrearternes vedkommende blandt andet, at yngle- og raste-
områder ikke må beskadiges eller ødelægges, og for planternes ved-
kommende blandt andet, at arterne ikke må indsamles, plukkes eller 
ødelægges. 
 
Vi vurderer, at projektet ikke vil have en negativ indflydelse på de 
forskellige arter, da der ikke sker fysiske ændringer i forbindelse med 
projektet, der kan være til skade for de beskyttede arter. Projektet 
vurderes desuden ikke at påvirke naturområder negativs som følge af 
ammoniakfordampning fra anlægget. 
 



Kristen Koldsvej 8, 6780 Skærbæk 

 9

5 Høring 
Tønder Kommune vurderer, at dem som skal høres i sagen, er ansø-
ger og ejere/lejere af de nærmeste nabobeboelser, dvs. Kristen Kold-
svej 2 og 4. De har derfor modtaget et brev om projektet og fået mu-
lighed for at sende bemærkninger ind.    
 
Nabo- og partshøringen har ikke givet anledning til bemærkninger. 
 

6 Klageadgang 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder 
et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på 
www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller 
www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes 
gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klage-
portalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. som pri-
vatperson og 1.800 kr. som virksomhed eller organisation (2016-
niveau). Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en kla-
ge, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 
grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klagepor-
talen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der 
har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter an-
modningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være modtaget senest 27. oktober 2017. 
 
Du kan vælge at få denne afgørelse prøvet ved domstolen. Retssagen 
skal være anlagt inden 6 måneder fra den dag afgørelsen er meddelt. 
 
Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte, at ændre 
vilkårene i tilladelsen eller helt at ophæve tilladelsen. Hvis tilladelsen 
udnyttes inden klagefristens udløb – og inden en eventuel klage er 
afgjort af klagemyndigheden – sker udnyttelsen på virksomhedens 
ansvar. 
 

7 Bilag 
Bilag 1: Ansøgningen 
 



 
 
 
Skema til ansøgning om tilladelse efter husdyrgodkendelseslovens § 10
 
Ansøger m.v.
 Navn Adresse og evt. e-post Telefonnr.
Ansøger  Broder Johansen  Kristen Koldsvej 8, 6780  

Skærbæk
74754259 
60245741

Ejer/ejere
   

 Adresse CVR-nr. CHR-nr.
 Kristen Koldsvej 8, 6780 
Skærbæk

 84520659  50366Husdyrbrugets 
ejendom/ejendomme

   
 
Husdyrproduktion
 Dyreart Antal dyr Dyreenheder (DE)

 Får  42  6Nuværende produktion
   
 Får 416  59,46Fremtidig produktion
   

 
Arealer
 Hektar
Bedriftens samlede areal  51,35
Bedriftsarealer til udbringning af husdyrgødning  
Til forpagtede arealer til udbringning af husdyrgødning  
 
Husdyrgødning tilført og fraført bedriften
 Modtager CVR-nr.  CHR-nr.  Skriftlig aftale Fraført, DE

 
 

Husdyrgødning fraført 
bedriften

 
 Afgiver CVR-nr. CHR-nr. Skriftlig aftale Tilført, DE

 
 

Husdyrgødning og 
anden organisk gødning 
tilført bedriften  
 
Kortmateriale
 Vedlagt
Nuværende bygninger og planlagt byggeri samt eksisterende og fremtidig beplantning  Bilag 1
Bedriftens samlede arealer samt bedriftens udbringningsarealer, inkl. aftalearealer  

Besvar spørgsmål om miljø, natur og landskab på skemaets side 2



2

Miljø, natur, landskab og naboforhold
 Ja Nej

1 Overholder stalde, gødningsopbevaringsanlæg o. lign afstandskravene angivet i § 8 i 
lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, til vandforsyningsanlæg, vandløb og 
søer, veje, levnedsmiddelvirksomhed, beboelse og naboskel?

   X  

2 Er anlæggene placeret i større afstand end angivet i § 20 i lov om miljøgodkendelse 
m.v. af husdyrbrug, i forhold til gener for omgivelserne?

 X  

3 Ligger anlæggene mere end 300 m fra de beskyttede naturtyper, som er omfattet af 
kategori 1, 2 eller 3, som angivet i bilag 3, punkt A?

 X  

4 Ligger udbringningsarealerne uden for arealer med et direkte fald på 12º eller mere 
ned til søer og vandløb udover de 20 meter som fremgår af bekendtgørelse om 
husdyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage m.v. § 
30, stk. 3?

 X  

5 Ligger anlæggene uden for registrerede og udpegede lavbundsarealer?  X  

6 Ligger udbringningsarealerne uden for nitratklasserne 2 og 3, som angivet i bilag 3, 
punkt D, nr. 1?

 X  

7 Ligger udbringningsarealerne uden for fosforklasserne 2 og 3, som angivet i bilag 3, 
punkt C?

 X  

8 Ligger udbringningsarealerne uden for nitratfølsomme indvindingsområder og 
områder der ved zonering er konstateret at være nitratfølsomme, og som på et senere 
tidspunkt vil blive fastlagt som nitratfølsomt indvindingsområde og blive omfattet af 
en indsatsplan, som angivet i bilag 3, punkt D?

 X  

9 Ligger husdyrbruget uden for fredede områder, Natura 2000-områder eller beskyttede 
naturarealer?

  X

10 Ligger nye anlæg og udvidelser af eksisterende anlæg uden for områder med 
landskabelig værdi eller værdifulde kulturmiljøer?

 X  

 

Udover de 10 nævnte punkter skal kommunalbestyrelsen foretage en konkret vurdering i forhold til §§ 27 og 
32 i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.


